sine earum ope saepe progredi nequeunt, vix quemquam dubitaturum esse arbitror: quo concesso, de eo tamen controversia moveri poterit, sintne ad eundem auctorem referenda minora carmina quae praecedunt? verum ut id affirmemus et ipsa paginarum connexio suadet, et quod in panegyrico (v. 130) et in IV carmine (v. 46) *Aëtium puerum mundi pretium* fuisse ait: tum sermo, quum v. gr. voce *primævus* ita delectetur poëta, ut id in his paucis paginis ter occurrat. Non tamen rem dissimulabo quae summam difficultatem habere videatur: etenim, qui in panegyrico mores antiquos, priscasque virtutes simul cum patriis sacris intercidisae criminetur, potestne inter Christianos censeris? praesertim qui hoc ipsum paganis exprobrantibus verum esse negare solebant. Contra autem in genethliaco, neque minus in elegis de trielinio Valentiniani Imp., de baptismate ea leguntur quae Christianum auctorem prodere videantur. Ego vero antea ex his laqueis ita me expediebam ut gentilem fuisse poëtam censerem: sic enim argumentabar: ethnicos, fracta semel antiqua religione, potuisse sine sacrilegii reprehensione, Christianorum sermonem simulare; idque eos fecisse Procopii exemplo in libellis de aedificiis probabam. Atque ad hanc sacrorum confusionem, quam, ex quo Christiani dominabantur, calliditas suadebat, superstitionem praecessisse indicabam: quum, iam inde a principiis ecclesiae, gentiles Christiana sacra, quasi Isiaca aut Mithriaca, expeterent; ac praecipue baptismata, oleique sacri in morbis unctionem. Denique attendere iubebam quam parum orthodoxe dicta sint quae de baptismate, sane non absque pia quadam elegantia, canit: nam qui (IV. 26.) *Deum, arcana laticum receptum unda, crimina pellere*, dicat, eum consubstantiationem aliquam divinae essentiae cum aqua in sacro lavacro adhibita sibi fingere, monebam; id vero vix in christianum cadere.

Hæc meditabar Sangalli, Sidonio Sirmondiano destitutus: quem si inspicere potuissem tota argumentatio concidisset. Carmen enim Merobaudis de Christo exstare docet doctissimus ille Sidonii enarrator: id, hoc indicio, facile in Fabricii collectione inveni, inscriptum *Merobaudis Hispani Scholastici*: porro hunc titulum in vetustissimo libro, ex quo Fabricius se edere dicit, ita scriptum extitisse, nemo dubitabit. Idem tamen poemata inter Claudiani quoque epigrammata exstat («Proles vera Dei»), scilicet unum ex quatuor illis carminibus quæ Io. Camers addidit, nemo alius hactenus, quum plurimi in conferendis Claudiani codicibus laborarint, in scriptis libris invenit: ac sane fieri potest ut Camers non codicis auctoritate sed coniectura, propter Carmen Paschale, quod Claudiani esse crediderit, motus, illi adscriberet quæ eum auctorem habere nequeunt. Fabricius luculentum illud carmen a Camerte editum esse: editores Claudiani cuncti id, cum non spernenda lectionis varietate, apud Fabricium inveniri, pariter ignoraverunt.

Huius igitur tam manifesti ac non suspecti testimonii fidem cavillationibus elevare velle, viro gravi indignum foret: nam, ut inesse carmini quæ parum orthodoxam opinionem prodant, Gesnero concedamus, ethnicum Christianæ religionis mysteria ita accurate tractasse, quæ Barthii opinio est (Adv. I. 7.) nunquam nobis persuaderi sinemus. Itaque, quod unum superest, fateamur, quamquam non sine stupore, statuendum esse, extitisse sub Leone magno Pontifice Christianos, qui, quum ab impietate longe abessent, nihilominus quaedam ex illis criminibus quæ maiores in fidem Christianam conferri indignabantur, pro veris admitterent: atque in eorum numero esse Merobaudem.

Carmen quod, inter opera Claudiani relatum, vulgo obvium est, addere non placuit: eos vero quibus ad scrip-

tos codices aditus patet, rogo hortorque ut quatuor illa carmina quae Camerti debentur, sollicite quaerant: ex quibus disticha de miraculis Christi pariter Merobaudem nostrum auctorem habere, valde probabile est. Imo idem de Carmine Paschali suspicor: at carmen de Hercule prorsus diversum colorem habet.

De pretio anecdotorum editorem dicere, periculosum est; neque magnopere metuo ne, vel silente me, Merobaudes meus contemnendus poeta videri possit. Multa profecto his carminibus insunt fortiter cogitata, plurima eleganter dicta: nunquam ineptit: raro, id quod aevi vitium est, tumet. Sit in hoc quaedam editoris *φιλοστοργία*: tamen hanc reprehensionem non adeo vereor, ut non fatear, cupere me, eum Claudiano, cui aetati proximus est, poetica quoque laude vix inferiorem censeri. Scilicet, id quod inscriptionis elogium praedicat, ingenium armis pariter ac stilo exercuerat; plus in castris quam in scholarum otio versatus. In universum autem hoc tenendum est, illo saeculo quo orbis Romanus concidebat, longe plura amplioraque ingenia viguisse quam iis quae proxime praecesserant: summum enim discrimen, quo urgente universusque privati hominis salus a rei publicae salute pendeat, animos ex diutino torpore excitatos graviorum rerum cogitationibus implebat: viros autem magnos, in mediis periculis discriminibusque natos et factos, inter antiquarum virtutum ruinas eminentes, et quorum immensis laboribus reliquiae imperii sustinebantur, sincere et ex animo praedicabant, admirabanturque. Quippe Traiani aevo neque clades acceptae, neque parti triumpho, condicionem Italorum mutabant: verum a virtute et felicitate Aëtii, eiusque prudentia, pendeat, utrum Romae et in Italia secure viveretur, an barbarorum saevitia usque in remotissimos angulos grassaretur. Huius aevi, in quo armorum

gloria Aëtius ipse, ac Bonifacius, pauloque iuniores Maiorianus et Sebastianus, florebant; viri, vix ulli priorum saeculorum duci secundi: in quo non pauci senes superstites erant qui Claudianum audissent, et quod D. Augustinum quodammodo sibi tribuere poterat: huius, inquam, aevi, nullum supererat ingenii monumentum; atque ipsa ingentia Aëtii facta, praeter brevissimam in chronicis mentionem, memoriae hominum fere erepta fuerunt: itaque singularis horum fragmentorum dos est, quod et ad rerum gestarum notitiam nonnihil conferunt, et aevum ipsum, qualesque illo tempore fuerint litterae, hominesque eruditi, ante oculos sistunt.

Editoris officium, in huiusmodi reliquiis recensendis, vel praecipue circa supplementa versuum truncatorum versari, libenter agnosco: eumque demum, qui ea quae fracta et deformata invenerit ad integritatem restituat, de scriptore, cuius salus tuenda divinitus ipsi obtigerit, bene mereri censeo: hoc etiam addo, me arbitrari, esse admodum pauca in hoc genere, quae ingenii vis cum doctrina et grava industria coniuncta, assequi nequeat. Iam vero hoc ita dico ut me ipsum condemnem: quippe qui, praesertim panegyrici praefationem tot vulneribus confossam reliquerim: in eo tantum aliquid laudis mihi tribuo quod nihil posui de quo aliquo modo addubitari posse videretur. Utinam acutiores eruditioresque in poeta non malo sanando artem ingeniumque exercere non dedignentur!

Restat ut paucis de codice dicam ad quem conficiendum Merobaudis reliquiae adhibitae fuerunt. Is numero 908 designatur; saeculo nono scriptus, vocabularium continet, ineditum quidem, sed minimi pretii: satis spissus, praeter pauca folia, totus rescriptus est, adhibitis diversissimorum librorum partibus. Inter has, cum iis quae hic edo, facile eminent folia quae antiquissimae liturgiae par-

tes exhibent: de quarum editione, quatenus legi poterunt, exorari se passurum esse ARXIVM, confido. Nemo autem, credo, reprehendet quod nugae spreverim quae non paucae paginas implent, de divinatione ex somniis ut videtur. Quatuor folia, cum duorum segmentis, ex codice Digestorum de mulomedicina, quae sub Vegetii nomine circumferuntur, primique eorum libri, supersunt. Is codex, saeculo VII aut VIII scriptus, ipse rescripta folia complectebatur: unum certe tabellionum scripturam sub Vegetianis elucentem clare prodit: qua quid contineatur expedire non potui. Haec autem fragmenta cum Corbiensi antiquissimo codice, quatenus is propter lacunas conferri potest, fere usque ad minima conveniunt; nisi quod sermo semibarbarus plurimis locis aperte patet; cuiusmodi variantes is qui Corbiensem contulit fortasse cum aliis manifestis mendis enotare sprevit. Reliqua ad epistolas Paulinas, versionemque Ieremiae prophetae a vulgata longe diversam, et sancti alicuius patris librum mihi ignotum pertinent.

Festinata priore huius libelli editione, pluribus locis in discriminandis litteris quae in membranis supersunt, quasque supplevi, erratum fuit; id tamen circa res adeo tenues versatur, ut de iteranda editione non cogitasset, nisi amici coniecturas mihi obtulissent, atque ipse earum difficultatum solutionem invenissem quae me maxime torsebant. Eruditi, quorum egregia inventa profero, sunt Bluhmius, iam inter ICTos nobilitatus; et Comes Iacobus Leopardus, Reccanatensis Picens: quem Italiae suae iam nunc conspicuum ornamentum esse, popularibus meis nuntio; in diesque eum ad maiorem claritatem perventurum esse, spondeo: ego vero, qui candidissimum praeclari adolescentis ingenium, non secus quam egregiam doctrinam, valde diligam, omni eius honore et incremento laetabor.

CARMEN I.

(TRICLINIUM PLACIDI VALENTINIANI  
AUG.)

\* \* \*

Incumbit foribus pictae Concordia mensae,  
Purpureisque sacer sexus uterque laris;  
Aeternas ubi festa dapes conuiuia gestant,  
Purpureisque nitent regia fulcra toris.  
Ipse micans tecti medium cum coniuge princeps 5  
Lucida *ceu* summi possidet astra poli.  
Terrarum ueneranda salus: pro praeside nostro  
Amixtas subito flet nouus exul opes.  
Cui natura dedit, uictoria reddidit orbem,  
Claraque longinquos praebuit aula toros. 10  
Hic, ubi sacra parens placidi petit oscula nati,  
Castalium credas cum genetrice Deum:

Augusti nomen, quem poeta celebrare studet, uerbo *placidi* (v. 11.) innui uidetur: omnia certe in *Valentinianum* apte conueniunt. *Victoria* de Iohanne tyranno imperium auitum reddiderat puero; et *aula* Constantinopoli-

tana nuptias *Eudoxiae* praebuerat: *mater* (v. 11.) *Galla Placidia* est: *soror* (v. 15) *Honorina*: *coniux* (v. 15) *Eudoxia*, *Theodosii* filia. *Subolem* (v. 19) de *Eudoxia* accipere licet, *Valentiniani* filia maiore: sed cur *nepotem*

Cum soror adsistit, nitidae candentia Lunae

Sidera fraterna luce micare putes:

15 Si coniux aderit, dicas Nereia Peli

Aemonio Thetidos foedera iuncta toro.

Hac etiam de prole licet sperare nepotem

Cui Larisa suum conferat una uirum.

En noua iam suboles, quae uix modo missa sub *auras*

20 Mystica iam tenero pectore sacra gerit.

Vagitu confessa; Deum sentire putares;

Mollia sic tremulo mouerat ora sono.

O felix! uno geminam cui tempore uitam || '981 d

\*

## CARMEN II.

\*

\*

*Silua* uiret, pulchram Domini sortita iuuentam.

*Ipsaque* primaeuo lumine tecta nitent:

*Quae* Foebi flammata rotis et principis ostro

*Aetheris* ac terrae sidera mixta tenent.

sperat poeta, non *filium*? Theodosium igitur Placidiamque unice respiciebat? v. 1. pr. m. *Concordiae*. v. 15. pr. m. omiserat *dicas*; ac in fine versus scripserat *omissum* in sequentis initio *Aemonio*. v. 16. Cod. *Tethidos*. v. 21. pr. m. *uagitum*. Monere vix opus est, quae initio aut fine versuum inclinatis litteris scribuntur, mea pro abscissis supplementa esse: sin-

gulas in mediis versibus litteras, pro exesis. — De initiatione puellulae regiae per sacrum fontem facta sermonem esse, cuius apparet — eodem modo quo carmine IV. de infante Aëtii.

Abscissa superiore paginae parte quot versus intercederint, nulla inueniri potest coniectura: sed in hac lacuna, absoluto carmine quod praecedit, alterum ab eo diversum

*Marmoreos rigat unda lacus, fictasque metallis* 5  
*Cornigeras rapido proluit amne feras:*  
*Turbaque festinis onerat crystalla fluentis;*  
*Gemma uehit laticem quae fuit ante latex.*  
*Culmina celsa tenet socia cum coniuge princeps,*  
*Cuius sacra petit pignora mundus ouans.* 10  
*Mira fides! optare licet, qui sceptras capessant:*  
*Nec numerum regum poscere uota timent.*  
*Sic dominos secura sui de stemmate regni*  
*Continuat proprios dum creat aula novos.*

### CARMEN III.

#### VIRIDIARIS VIRI INL. FAUSTI.

*Explicat aestiuas ramis errantibus umbras*  
*Frigoris arcani silua referta gelu:*  
*Nec commune sibi tempus permittit et anno,*  
*Priuatamque hiemem frondea tecta tenent.*

incepisse, propterea haud dubitanter statuo, quod alias bis eadem dixisset non absurdus poeta: — absoluteque disticho duodecimo primum carmen apte concluditur. Ut illo trichinium, sic hoc hortos laudare videtur. Secundi distichi sensus valde obscurus est: licetne de vitris purpura coloratis cogitare, per quae immisi solis radii lumen purpureum spargant? *Cornigeras pecudes* (II. v. 6.) sunt cervi ex auro facti, quorum circa fontem dispositorum

mentio apud Anastasium in baptisterii descriptione occurrit: nisi tamen de museo opere intelligere placet, in imo lacu marmoreo. *Aula*, quae novos *dominos* crearet, Theodosii iunioris Augusti est, per quem Valentinianus in Occidente regnabat.

Ad CARMEN III. Rubricae deletae medicamento parum iuuantur: obscuratumque continuis nimbis solis lumen adeo mihi offecit, ut absoluta demum libelli impressione, tandem sereno die adiutus,

5 . . . er tonsa comas Spartani marmoris instar

*Porrigit excisum buxus amoena latus:*

*Quam nec Achaemeniae possent penetrare sagittae ||*

581 d

. . Marti iunxit amica Venus.

### CARMEN IV.